
Młody strażak ochotnik – to brzmi dumnie

Stadion Śląski był gospodarzem Kongresu Rozwojowego Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych Województwa Śląskiego

Wydarzenie to zorganizowano po raz pierwszy z inicjatywy Młodzieżowego Sejmiku Województwa Śląskiego, a patronat objął marszałek Jakub
Chełstowski.

Program kongresu wypełniły prelekcje, wykłady oraz pokazy ratownictwa pożarniczego w wykonaniu młodych adeptów strażackiego fachu.
Najmłodsi z nich, reprezentujący akademię, mieścili się w przedziale wiekowym 4,5 do 8 lat. Na bocznym boisku Stadionu Śląskiego ćwiczenia z
akcji gaśniczej przeprowadzili z kolei ich starsi koledzy. Na kongresie gościli także przedstawiciele Straży Pożarnej z czeskiej Karwiny. W
kongresie uczestniczyli przedstawiciele województwa, członek zarządu Grzegorz Boski oraz radni wojewódzcy: Marta Salwierak, Alina Bednarz,
Lucyna Ekkert, Marek Bieniek, Grzegorz Wolnik oraz wiceprzewodniczący Sejmiku Stanisław Gmitruk.

- Kongres dedykowany młodzieżowym drużynom pożarniczym to świetna inicjatywa, która mam nadzieję, będzie kontynuowana w następnych
latach. Ochotnicze straże pożarne od lat są wspierane przez województwo. Zdobyte doświadczenie będzie procentowało w przyszłości. Strażacy
ochotnicy w służbie będą chronili naszego bezpieczeństwa i dobytku oraz nieśli ratunek, jeśli zajdzie taka konieczność. Na pewno wielu z nich
stanie się zawodowymi strażakami – podkreślił Grzegorz Boski, członek zarządu województwa.

W kongresie uczestniczył śląski komendant wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej nadbrygadier Jacek Kleszczewski.

- Tego typu kongres może odpowiedzieć na pytanie, jak jeszcze lepiej, sprawniej i efektywniej organizować młodzieżowe drużyny pożarnicze,
uatrakcyjnić zajęcia. To też przykład, jak kolokwialnie – wyciągnąć młodzież z domu. Strażacy to służba mundurowa ciesząca się największym
zaufaniem społecznym z racji tego, że niosą pomoc. Kojarzą się z bezpieczeństwem, a to ogromny kapitał – przekonuje szef śląskiej PSP.

- Drużyny młodzieżowe to przyszłość polskiego pożarnictwa, a zatem przyszłość nas wszystkich. Stąd pomysł na zorganizowanie kongresu
tematycznego – podsumowuje Mateusz Szymanowski reprezentujący Młodzieżowy Sejmik Województwa Śląskiego.
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